
Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 224, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa Defensoras Públicas para as funções de 
Coordenadora titular e Coordenadora Substituta da 
sede de Maringá/PR. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011; 
CONSIDERANDO a informação de anuência da defensora pública substituta de Maringá 
a fim de que, durante o período de afastamento da defensora pública Adriana Teodoro 
Shinmi, a defensora Ana Luisa Imoleni Miola passe a atuar como Coordenadora da sede 
de Maringá/PR- protocolo nº 20.741.273-2; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das funções exercidas enquanto 
coordenadora substituta; 
CONSIDERANDO o contido no memorando nº 245/2023/DRH/DPPR;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Designar a defensora pública PIETRA CAROLINA PREVIATE como 
Coordenadora  da sede de Maringá, durante o período de licença-maternidade da 
Defensora Pública Adriana Teodoro Shinmi. 
 
Art. 2º. Designar a defensora pública ANA LUISA IMOLENI MIOLA para a função de 
Coordenadora Substituta da sede de Maringá, no mesmo período da designação do Art. 
1º. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná́ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de locação, configuração e manutenção de centrais 
telefônicas híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, contemplando 
prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de energia e terminais 
telefônicos de telefonista.  
 
Protocolo: 19.351.568-1 
 
LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 E 10: TM SUL LTDA, CNPJ 11.064.603/0001-73; Valor 
total: R$ 410.062,68 (quatrocentos e dez mil e sessenta e dois reais e sessenta e oito 
centavos). 
 
Data da assinatura: 27/07/2023. 
 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de cessão de uso da versão mais atual de licenças de software 
de edição audiovisual de uso do pacote “Adobe Creative Cloud All Apps” para equipes 
da assessoria de comunicação social da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DPE/PR). 
Protocolo: 19.351.142-2 
 
LOTE ÚNICO: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05; 
Valor total: R$ 159.600,00 (Cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais). 
 
Data da assinatura: 28/07/2023. 
 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 4  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 225, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa defensores/as públicos/as titulares de 
Defensorias Públicas Itinerantes de Curitiba e de 
Defensorias Públicas de substituição da 1ª região, 
e os/as defensores/as públicos/as substitutos 
lotados na 1ª região - Edital DPG nº 033/2023 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP nº 019/2023;  
CONSIDERANDO os Editais nº 033 e 035/2023 e o contido no Protocolo nº 20.781.169-
6;  
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da 
Defensoria Pública e a conveniência e oportunidade no preenchimento dos referidos 
ofícios (órgãos de atuação), sem prejuízo de outras a serem preenchidas por designação 
para acumulação de funções,  
 

RESOLVE 
 
Dos Órgãos de Execução Lotados em Defensorias Públicas Itinerantes da Região 
Metropolitana de Curitiba 
Art. 1º. Designar a defensora pública AMANDA ZANARELLI MERIGHE como titular da 
30ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na  55ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 58ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 
Art. 2º. Designar a defensora pública ELIANA TAVARES PAES LOPES como titular 
da 20ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba 
com atuação na 63ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 66ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 3º. Designar o defensor público LEONARDO ALVITE CANELLA como titular da 27ª 
Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 41ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 42ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 
Art. 4º. Designar a defensora pública MARIANA GONZAGA AMORIM como titular da 
31ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 51ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 54ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 
Art. 5º. Designar a defensora pública PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN como 
titular da 24ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de 
Curitiba com atuação na 5ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 6ª 
Defensoria Pública da 1ª região.  
Art. 6º. Designar o defensor público THIAGO MAGALHÃES MACHADO como titular 
da 32ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba 



Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 5  

  

com atuação na 110ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 114ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 7º. Designar o defensor público TIAGO BERTÃO DE MORAES como titular da 25ª 
Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 52ª Defensoria Pública da 1ª Região, em acumulação com a 49ª Defensoria 
Pública da 1ª Região. 
Dos Órgãos de Execução Lotados em Defensorias Públicas de Substituição da 1ª 
Região 
Art. 8º. Designar a defensora pública CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA como titular 
da 2ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região com atuação na 27ª Defensoria 
Pública da 1ª região, em acumulação com a 28ª Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 9º.  Designar a defensora pública THATIANE BARBIERI CHIAPETTI como titular 
da 1ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região com atuação na 56ª Defensoria 
Pública da 1ª região, em acumulação com a 57ª Defensoria Pública da 1ª região. 
Dos defensores/as públicos/as substitutos lotados na 1ª Região 
Art. 10. Designar a defensora pública substituta BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN 
DEMETERCO, lotada na 1ª Região, para a 3ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª 
região, para atuar em substituição na 80ª Defensoria Pública da 1ª região, em 
acumulação com a 40ª Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 11. Designar o defensor público substituto DAVID ALEXANDRE DE SANTANA 
BEZERRA, lotado na 1ª Região, para a 19ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª 
região, para atuar em substituição na 102ª Defensoria Pública da 1ª região, em 
acumulação com a 99ª Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 12. Designar o defensor público substituto GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO, 
lotado na 1ª Região, para a 7ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para 
atuar em substituição na 7ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 8ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 13. Designar o defensor público substituto MATHEUS LOBO MARINHO NOLETO, 
lotado na 1ª Região, para a 14ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para 
atuar em substituição na 76ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 
106ª Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 14. Designar a defensora pública substituta NATALIA CIPRESSO, lotada na 1ª 
Região, para a 20ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em 
substituição na 31ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 32ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 
Art. 15. Designar o defensor público substituto RICARDO ALVES DE GÓES, lotado na 
1ª Região, para a 4ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em 
substituição na 73ª Defensoria Pública da 1ª Região, em acumulação com a 69ª 
Defensoria Pública da 1ª Região. 
Art. 16. A presente Resolução entra em vigor dia 07 de agosto de 2023.   
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 



Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 6  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 218, DE 31 DE JULHO DE 2023 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 
136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 
2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 20.812.254-1 RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar a defensora pública para supervisionar o serviço voluntário do(a) 
prestador(a) MARCELA FERNANDES PINHEIRO conforme o termo de adesão nº 
016/2023, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o controle e 
avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO N°44/2023 

 
Protocolo:  20.722.096-5                                                   Pregão Eletrônico n° 
013/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e WOOD CENTER 
COMERCIO EIRELI. 
Objeto: aquisição de mobiliário para aparelhamento das sedes da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DPE/PR). 
Vigência: 6 (seis) meses, excluído o dia do termo final, sem possibilidade de 
prorrogação. O início da vigência se dará da sua publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), O término de sua vigência se dará 
no atingimento do prazo descrito acima, ou no pagamento pela presente aquisição, o 
qual ocorrer primeiramente. 
Valor total do Contrato: R$ 55.137,00 (cinquenta e cinco mil, cento e trinta e sete 
reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 - Diretamente 
Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral.  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quarta-feira 

2 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 377 

 

 

 
Página | 7  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº016/2023 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de PARANAGUA 
e ANA MARIA DE SOUZA 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de PARANANGUA e YASMIN DO NASCIMENTO 
FERREIRA, visa à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, 
funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou 
afim. A voluntária prestará os serviços de segunda à sexta-feira dás 13:00 às 17:00, 
sob a supervisão da defensora pública MARCELA FERNANDES PINEIRO. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
Curitiba, 31 de julho de 2023. 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

 

 


